Р Е Ш Е Н И Е
по делу №001/01/17-687/2022
                                                                                                                         г.Майкоп
Резолютивная часть оглашена 16.02.2023
Решение в полном объеме изготовлено 17.02.2023
         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее - Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, в составе:
     Председателя Комиссии: <...> – временно исполняющего обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Управление);
    Членов комиссии:
    <...> – главного специалиста – эксперта Управления; <...> – специалиста 1 разряда Управления, рассмотрев дело №001/01/17-687/2022 по признакам нарушения администрацией муниципального образования «Город Адыгейск» (385200, Республика Адыгея, г.Адыгейск, ул.Ленина, 31) части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в присутствии прокурора отдела по надзору за исполнением федерального законодательства Хапий С.С.,
          УСТАНОВИЛА:
 В соответствии с частью 1 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции, перед окончанием рассмотрения дела Комиссия приняла заключение об обстоятельствах дела и определила отложить рассмотрение дела №001/01/17-687/2012 на 16.02.2023г.
        В соответствии с частью 4 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции копия заключения об обстоятельствах дела была направлена лицам, участвующим в деле.
    Частью 5 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции установлено право лиц, участвующих в деле, представить комиссии пояснения, доказательства и приводить доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела, до окончания рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства и оглашения резолютивной части решения по нему на заседании комиссии.
        В Управление из прокуратуры Республики Адыгея поступили материалы проверки соблюдения администрацией МО «Город Адыгейск» требований земельного законодательства.
      Проведя анализ представленной информации и информации, содержащейся на официальном сайте http://torgi.gov.ru, установлено следующее.
        15.07.2022г. на официальном сайте http://torgi.gov.ru администрацией МО «Город Адыгейск» размещено извещение о проведении торгов в форме открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка из категории земель населенных пунктов площадью 3 000,0 кв. м., с кадастровым номером 01:09:0400001:2110, находящегося по адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, а. Гатлукай, ул. Советская, земельный участок, 64, с видом разрешенного использования «для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции».
        12.04.2022 размещены извещения о проведении торгов в форме открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка из категории земель населенных пунктов:
          Земельного участка площадью 30000 кв.м., с кадастровым номером 01:09:0103023:89, находящегося по адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, ул. Промышленная,18, с видом разрешенного использования «Склады»;
          Земельного участка площадью 5000 кв.м., с кадастровым номером 01:09:0103016:265, находящегося по адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, ул. Горького, 20, с видом разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка».
      Согласно извещениям, участниками аукциона могут быть только субъекты малого среднего предпринимательства, организации, образующие малое среднее предпринимательство, физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
      В соответствии с частью 10 статьи 39.11  Земельного кодекса Российской Федерации участниками аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.
     Распоряжением главы МО «Город Адыгейск» от 20.02.2021 №50 (с изменениями и дополнениями) утвержден перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим   «Налог на профессиональный доход» в который были включены вышеуказанные участки.
            Вместе с тем в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в указанные перечни не включаются земельные участки, в отношении которых отсутствует информация о возможности подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения).
    На основании пункта 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие).
    Разрешенное использование по указанным земельным участкам предполагает под собой строительство зданий, сооружений и соответственно подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.
        В опубликованных администрацией МО «Город Адыгейск» извещениях о проведении торгов в форме открытого аукциона на право заключения договора аренды вышеуказанных земельных участков сведения о возможности подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, не содержались.
        Таким образом, при отсутствии сведений о возможности подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения данные участки не подлежали включению в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим   «Налог на профессиональный доход».
        Согласно части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
При таких обстоятельствах, в действиях администрации МО «Город Адыгейск» при организации и проведении аукционов на право заключения договора аренды земельного участка установлен факт нарушения части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
     Частью 7 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в случае, если представленные лицами, участвующими в деле, пояснения, доказательства и доводы в отношении обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела, свидетельствуют об отсутствии в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии) нарушения антимонопольного законодательства, комиссия на основании пункта 1 части 1 статьи 48 настоящего Федерального закона прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства.

После направления заключения об обстоятельствах дела администрацией МО «Город Адыгейск» и прокуратурой Республики Адыгея, каких-либо пояснений относительно обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела, в Управление не представили.
При таких обстоятельствах, оснований для прекращения рассмотрения дела, как и оснований для принятия антимонопольным органом других мер по пресечению и (или) устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства, обеспечению конкуренции Комиссией, не установлено.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях администрации МО «Город Адыгейск» нарушение части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
2. В связи с заключением договоров аренды по указанным в решении земельным участкам предписание не выдавать.
             3. Передать материалы дела №001/01/17-687/2022 уполномоченному должностному лицу, для решения вопроса о возбуждении дела по части 10 статьи 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.